bkz. : Bakınız

bs. : Baskı

c. : Cilt

çev. : Çeviren

H. : Hicri

hzr. : Hazırlayan

M. : Miladi

mtn. : Metinde

ö. : Ölüm yılı

s. : Sayfa

TDK : Türk Dil Kurumu

TDV : Türkiye Diyanet Vakfı

TTK : Türk Tarih Kurumu

Yay. : Yayın, yayınları

yy. : Yüzyıl

1

1. GİRİŞ

1.1. Muhyî-i Gülşenî

H.935/ M. 1528 yılında Edirne’de doğan Muhyî’nin adı kaynaklarda

Muhammed veya Mehmed olarak yer almaktadır. Muhyî’nin çağdaşlarından

kendisini “ Derviş Muhyî” diye çağırılmasını istediğinin, çağdaşlarının ise ona

“Acem Fethioğlu” veya “ Muhyî Çelebi” diye hitap ettiğini kaynaklardan

öğreniyoruz.

Yazıcı söz konusu ansiklopedi maddesinde Muhyî’nin bu insanlarla nasıl tanışıtığına

dair fikir yürütür ve ailece tanışıklıktan ileri geldiğini beyan eder. Dedesinin İbrāhim

Gülşenî’nn müridi olması dolayısıyla Muhyî’nin Ārifî Fethullah’ın yanına gitmiş

olabileceğine değinir.

Muhyî H. 954\1547 yılında İstanbul’dan ayrılır. H.957-959\M.1550-1552

tarihlerinde tekrar Edirne’ye gelir.7 H. 959\ M.1552 yılı sonunda Mısır kadısı olan

Bākî’nin yanına kadı naibi olarak atanır. Mısır’a gittikten bir süre sonra şeyhî Ahmed

Hayālî’ye intisap eder. Bu biatın ardından dünya işlerinden iyice sıyrılmak isteği

Bundaki amaç

Muhyî’nin şeyhlik yapmasını sağlamaktır. Ancak Muhyî buna kendisine uygun

görmez ve geri döner. Mısır’dan uzak kaldığı bu zaman dilimi içerisinde Edirne’ye

de giden Muhyî burada zor bir kış mevsimi atlatır ve şair Beyāni ile aynı odayı 6 ay

boyunca paylaşır.

Mısır’a dönüş yolunda H. 965-966\ M.1557-1558 yıllarında hac farizasını

yerine getiren Muhyî’nin yaklaşık 10 yıl boyunca Mısır’dan ayrılmadığını Tahsin

Yazıcı bize aktarır. Mustafa Koç, Muhyî’nin Mısır’da bulunduğu müddet zarfında

muhtelif meşrebten sūfilerle temas kurduğuna değinir. Bunlar arasında Muhammed

Emîn dikkat çeker, Muhyî H. 967-968\ M.1559-1560 yılında Kahîre’de onunla bir

araya gelir.10

Kaynaklarda hayatı hakkında genellikle bu çerçevede bilgi verilen Muhyî

hakkında çalışmamız esnasında daha önce söz edilmemiş bazı bilgilere ulaştığımız

kanaatindeyiz. III. Murad’a sunulmak amacıyla yazılan Şehd-i Ebrar̄r mesnevîsinin

konusu eserden hareketle onun bu sıralarda 2 yıl İstanbul’da bulunduğunu

öğreniyoruz.13

Babaşehridir adı ol yirün ̃

Vatanıydı şehā peder pirüñ( 61a/ 1469b.)

Yukarıda yer alan beyitte Babaşehri ifadesini kullanmakla beraber Reşehat

Tercümesi’nde kendisi ayrıntılı bir şekilde doğduğu evden söz etmektedir. Mustafa

Koç “ Muhyî 935/1528’de Edirne’nin bir imam, bir müezzin ve 20 haneden oluşan

56 nüfuslu Sarıcapaşa mahallesinde doğdu.”14 İfadesinde Muhyî’nin doğduğu yer

hakkında ayrıntılı bilgi vermektedir. Babası Fethullah da Edirne’de doğmuştur ve

ilim çevrelerine yakın biri olarak merkezden uzakta kalmamıştır. Kaynaklar

Çünkü kendisi

hayatının son devresinde Mısır’da bulunmuş ve ölümünü beklemiştir. Bu esnada

eserler yazmaya devam etmiştir.

Muhyî Mısır’da iken Şeyhi Ahmed Hayalî vefat eder, bu hadise ile beraner

onun şeyhlik postuna oturması beklenir; sncak tekkenin en kıdemlisi olmasına ve

hilāfeti H.977-978\ M.1569-1570 senesinde almış olmasına rağmen şeyhinin

hayattayken oğlu Ali Safvetî’yi işaret etmesi üzerine şeyhlik mertebesine ulaşamaz.

Yanında büyüyen ve hocalığını yaptığı Safvetî’nin posta oturması Muhyî için

başlangıçta kabulü zor bir durumdur. Bir süre biat etmekte zorlanır.16 Bu durumdan

Çalışmanın bir başka önemi,

Şehyülislam Zekeriya el- Ensarî’nin oğlu Cemaleddin- Hazrecî’nin aktardığı ve

miraca yer verdiği bölümden kaynaklanır. Bu bölümde İbn Arabî’nin Fusūs adlı

eseri, müşahhas hikāye üslūbunda anlatılır. Türkçe yazdığı bu çalışma, Nefhatü’l-

eshār adının sayısal değeri olan H.997\ M. 1588 yılında tamamlanır.

Ahlāk-ı Kirām: 16. Yüzyılda Osmanlı sahasında kaleme alınmış ahlāk

kitaplarından birisi Muhyî’nin Ahlāk-ı Kirām adlı esridir. Fert, aile ve toplum

ahlākını konu alan bu özel tarzın 16. Yüzyıl Osmanlı’sında telif edilen iki büyük

eserinden biridir.

Sadece fıkıh, hadis ilimleri ile ilgili çalışmamış aynı zamanda kaside, gazel ve

mesnevîler yazarak edebiyat dünyamıza katkıda bulunmuştur. Ancak hepsinde

önemlisi Baleybelen adlı eseri ilk yapma dil olması açısından edebiyat dünyamız için

ayrıca bir öneme sahiptir.

H.1005/ M.1595-1596 yıllarında yazılan ve çalışmamıza konu olan Şehd-i

ebrār mesnevîsi Muhyî’nin hayatının son dönemlerine ait bir eserdir. Muhyî’ nin

biyografisi hakkında bilgi veren birçok çalışmada hayatının son dönemlerini Mısır’da

geçirdiği vurgulanmış olsa da yukarıda işaret ettiğimiz üzere bu eseri yazarken

edebiyatımızda sıkça iktibas edilmektedir.

Kur’an-ı Kerîm’de Yūsuf Suresi’nde ayrıntılı bir

şekilde hikayesi anlatılmaktadır. (27, 169, 187)

Ẕ

Ẕebîḥullah: Allah'a kurban edilen anlamına

gelmektedir. (62)

Z

Zeynel-ʿābidin: İsmailiyye ‘nin üçüncü imamı

olarak kabul edilir. Doğum tarihi olarak H.38/

659 yılı rivayet edilir, Medine’de doğmuştur.

Kerbela hadisesine zayıf bünyesi sebebiyle

götürülmemiş ve bu sayede Kerbela faciasından

kurtulmuştur.